DE CAUSIS PRÆDISPONENTIBUS.

CAUSIS remotis occasionalibus enumeratis, nunc de prædisponentibus pauca dicere volo. Et ad hoc, par fortassè videatur hîc distinguere causas remotas prædisponentes, à causis remotis occasionalibus. Causa remota, quæ corpori post paroxysmum adhæret, vocatur prædisponens ;

prædisponens; hæc latet, neque ullum effectum edit, donec causa *procatarctica*, aut occasionalis supervenerit; tum enim epilepsiam inducit. Ita, altera alterius ope indiget, neutraque per se morbum producere potest. Causæ prædisponentes, secundum CULLENUM*, sunt, I. Mobilitas quædam, tam animi, quam corporis, quæ ex nimia *irritabilitate* provenit. II. Debilitas. III. Plethora. IV. Somnus.

DIAGNOSIS.

Si omnes muscoli sine animi imperio convellantur, sensusque omninò evanescant, epilepsia reverà adest. Hoc modo à paralyfi differt, in quâ musculorum vis penitus ferè sopitur, sensus autem, sicut ex BOERHAAVIO colligimus, aliquatenus manet. A catalepsiâ dignoscitur, quòd in hâc, etiamsi nullum sensûs vestigium permaneat, corpus tamen eundem retinet statum, quem habuit, quùm primo insultu

* First Lines, vol. iii. p. 200.

fultu correptum effet. Quomodo autem eam ab apoplexiâ distinguit BÜRSERIUS, ipsius auctoris cel. verbis edere æquum mihi videtur * :

“ Epilepsia verò, ratione sensûs animalis penitùs intercepti, maximam habet cum apoplexia affinitatem : candens quippe ferrum
 “ cuti impositum ab epileptico non sentitur ;
 “ ab apoplexiâ tamen discernitur, quòd in
 “ illâ, nempe epilepsiâ, totum corpus, si perfecta est, convellitur, inconditisque motibus exagitur.”

Confitendum tamen est, apoplecticos interdum sub mortem maximè convelli † ; at in his, epilepsia apoplexiam tantùm sequitur. Operæ pretium fanè est curam adhibere, ut eos reipsà hoc morbo laborantes dignoscere possimus, ab hominibus improbis, qui ad misericordiam movendam, ut pecuniam in triviis extorqueant, seu aliam ob causam pravæ indoli obedientes, affectione epilepticâ sese vexari simulant. Haudquaquam tamen difficile est

* Vol. iii. 4to.

† Vid. SWIETEN. apud BOERHAAV. vol. x. p. 329.

est in hac re verum perspicere ; nam si, tempore paroxysmi, candens ferrum cuti impostum, aut alium dolorem sentiant, morbum proculdubiò fingunt. Improborum astutia optimè innotescet, ut rectè notat professor nollet RUTHERFORDUS*, si nars atque oculi potissimum propriis stimulis tententur.

PROGNOSIS.

SECUNDUM cel. BOERHAAVIUM epilepsia sæpe est hæreditaria ; et inter omnes medicos, ni fallor, hanc morbi speciem immedicabilem esse convenit ; causa etenim latet, neque potest aliquis, quamvis sagax, causà incognitâ, rectam medendi rationem inchoare.

Epilepsia *idiopathica*, ut loquuntur medici, vix medicabilis esse videtur ; namque in hac, nullum paroxysmi signum (*μηδέν προσεμαίνον*, ut ait HIPPOCRATES) apparet, quoniam et causæ occasionales, et prædisponentes in ipso cerebro sedem habere videntur.

De

* In prælect. cliq.

De hac morbi specie, sic loquitur CELSUS * :
 “ In eodem morbo, si simul totum corpus af-
 “ ficitur, neque antè in partibus aliquis ve-
 “ nientis mali sensus est, sed ex improvise
 “ concidit, cujuscunque is ætatis est, vix
 “ sanescit.”

Alicujus corporis partis affectio, quæ paulatim ad cerebrum tendit, epilepsiam inducit, quæ apud medicos *sympathetica*, aut *deuteropathica* appellatur; et hæc sæpe medicabilis esse videtur, cognito enim semel fomite, remedia adhibentur, quæ vim morbi crescentem cohibere possunt.

RATIO MEDENDI.

QUONIAM ex supradictis constat hunc morbum variis causis tribuendum esse, nulla medendi ratio usurpari potest, nisi prius causa quæque cognita sit, quæ ex variis ægrorum symptomatis colligenda est.

Quùm

* Lib. II. cap. viii. p. 72.

Quùm ob nimiam aciditatem primarum viarum, infantes hoc morbo laborare videantur, tum optimè subministrantur remedia, quæ hanc aciditatem corrigunt, et quàm citissimè expellunt. Si vermes, lumbrici teretes, dentitio, aut virus contagii alicujus, causam præbeant, remedia causæ unicuique propria usurpanda sunt; de quibus singulis vix meum esse videtur hîc mentionem facere.

Atque hîc tamen, de curatione *auræ epilepticæ*, de quâ suprâ, pauca tradere conabor.

Quandocunque locus, à quo incipit *aura*, designari potest, aut cultro, aut *caustici potentialis* ope pars penitùs exsecanda est; quùm autem tutò hoc fieri non possit, fonticulis, atque vesicatoriis tentanda est medela.

Si hæc parùm valeant, et si affectio ex nervi alicujus extremitate, originem ducere videatur, nervus hîcce persecandus est. Si nullo modo innotescat, quânam in parte præcipuè sedem habeat *aura*, vinculo adhibito supra membri partem, quæ primò affici percipitur,

cipitur, paroxysmus sæpe cohibetur, morbus autem non removetur.

Oblatâ jam occasione, rem, quamvis plerisque cognitam, hîc narrare, non alienum mihi videtur.

Fœmina quædam, triginta et octo annos nata, per duodecim annorum spatium morbo comitiali laboravit. In principio, paroxysmum semel tantùm in mense, at postea paroxysmos violentos, quater, aut quinquies quotidie, passa est; unde, segnitie, atque stupiditate capta, domestica munia diutiùs exequi non posset; et quanquam remedia multifaria adhibita essent, morbus tamen indies gravefcebatur. Ab imâ parte musculorum gastrocnemiorum, paroxysmus semper incipere solebat, unde, capite statim correpto, concidebat violenter convulsa cum spumâ oris. Medicus, qui paroxysmi tempore aderat, crure affecto cum fano comparato, quamvis nullum discrimen discernere posset, scalpellum tamen audaciter ad duorum pollicum altitudinem adegit; imâque vulneris parte, tumorem durum, cartilaginis